
 

 

C O M U N E  D I  F R O N T  

 

 
PROVINCIA DI  TORINO 

 
ORIGINALE 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 
DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 
 

N. 3 
Del 17/01/2025 

 
 
 
OGGETTO : NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE PER IL TRIENNIO 2025/2027. 
 
 
 
L’anno duemilaventicinque  addì  diciassette  del mese di gennaio alle ore sedici e minuti trenta  
nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta nelle persone dei 
Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

1. PERINO Andrea Sindaco Sì 
2. BAIMA Ornella Vice Sindaco Sì 
3. MOTTO Alice Assessore Sì 

   
 Totale Presenti: 3 
 Totale Assenti: 0 

 
 
Assiste all’adunanza in collegamento il Segretario Comunale Sig. CURCIO Dott. Filadelfo il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PERINO Andrea nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 
oggetto. 

 
 

 



 
OGGETTO: NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE PER IL TRIENNIO 2025/2027. 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che 

 il D.Lgs. n. 150 del 27.10.2009, ed in particolare l’art. 14, ha previsto che ogni 
Amministrazione debba essere dotata di un organismo indipendente di valutazione della 
performance, che dovrà sostituirsi al Nucleo di Valutazione, istituito ai sensi del 
D.Lgs.286/99 e successive modifiche ed integrazioni; 

 l’art. 14 sopra citato non costituisce per gli enti locali norma imperativa in quanto per gli 
stessi è in vigore l’art. 147 del D.Lgs. 267/2000 che al comma 1 recita: “1. Gli enti locali, 
nell'ambito della loro autonomia normativa e organizzativa, individuano strumenti e 
metodologie per garantire, attraverso il controllo di regolarità amministrativa e contabile, la 
legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.”; 

 
La Civit (ora ANAC) con delibera n. 121/2010 ha confermato questa interpretazione precisando che 
l’articolo 14 del decreto legislativo n. 150 del 2009, non trova applicazione nei comuni (stante il 
mancato rinvio disposto dall’articolo 16, comma 2, del decreto legislativo n. 150 del 2009) e 
pertanto la scelta di costituire o meno l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) rientra nella 
discrezionalità del singolo Comune; 
 
Visto l’aggiornamento 2017 al Piano Nazionale anticorruzione approvato dall’ANAC, in particolare 
il punto 4.2 della Parte Generale in base al quale “l’Autorità ritiene opportuno evidenziare che, 
specie negli enti territoriali, il Segretario è spesso componente anche del nucleo di valutazione. 
Poiché il Segretario è “di norma” anche RPCT, la conseguenza è che lo stesso RPCT può far parte 
di un organo cui spetta, per taluni profili (ad esempio le attestazioni sulla trasparenza), controllare 
proprio l’operato del RPCT. Attesa la normativa vigente che potrebbe generare conflitti di interesse 
nei termini sopra specificati, l’ANAC auspica che le amministrazioni trovino soluzioni compatibili 
con l’esigenza di mantenere distinti il ruolo di RPCT da quello di componente dell’organismo che 
svolge le funzioni dell’OIV.”; 
 
Vista la proposta relativa alla nomina a componente del Nucleo di Valutazione presentata con nota 
prot. 3609 in data 02/12/2024, dalla Società Dialogos s.a.s. con sede in Susa, ed il curriculum del 
professionista proposto per l’incarico, Dr.ssa Valeria Alasonatti; 
 
Atteso che il professionista individuato nella proposta quale componente del Nucleo di Valutazione, 
Dr.ssa Valeria Alasonatti, è in possesso di elevata professionalità ed esperienza maturata nel campo 
del management e della valutazione del personale delle Pubbliche Amministrazioni, come da 
curriculum agli atti; 
 
Vista l’offerta economica per il servizio quale componente del Nucleo di Valutazione per il triennio 
2025-2027, ammontante ad €. 1.400,00 oltre IVA per ogni annualità; 
 
Vista pertanto la necessità di procedere alla nomina in forma monocratica, nella persona della 
dott.ssa Valeria Alasonatti della Dialogos s.a.s. Via J. B. Fell,6 Susa, del Nucleo di Valutazione, 
sulla base di quanto suesposto e sulla scorta delle disposizioni normative sopra richiamate, per il 
triennio 2025-2027; 
 
Dato atto che nella proposta di deliberazione sono stati acquisiti i prescritti pareri favorevoli di 
regolarità tecnica e contabile ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs. 267/00; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nella forma palese 
 



 
D E L I B E R A 

 
1. Di nominare in forma monocratica, nella persona della dott.ssa Valeria Alasonatti della 

Dialogos s.a.s. Via J. B. Fell,6 Susa, il Nucleo di Valutazione per il triennio 2025/2027; 
 

2. Di dare atto che il compenso annuo da corrispondere alla dott.ssa Valeria Alasonatti della 
Dialogos s.a.s., sarà, giusto quanto precisato in premessa, ammontante a € 1.400,00 oltre 
IVA annui; 

 
3. Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul sito del Comune sez. 

Amministrazione trasparente; 
 

4. Di demandare al Responsabile del Servizio competente l’adozione del relativo atto di 
impegno della spesa; 

 
5. Di dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari 

contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000; 
 

6. Di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime e favorevole, resa in forma 
palese, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 PERINO Andrea  CURCIO Dott. Filadelfo 

___________________________________ ___________________________________ 
 
 
 

Pareri espressi dai responsabili di settore ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.Lgs. 267/2000 
Parere amministrativo/finanziario  PERINO Andrea 
  
Parere contabile  PERINO Andrea 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione: 
 
- Viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Comune il giorno 25/01/2025 per rimanervi per 

quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 267 del 18/08/2000 T.U. delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali e dell’art. 31, comma 1 della legge 18/06/2009 n. 69; 

 
- Contestualmente viene comunicata ai Capigruppo Consiliari (art. 125 T.U. 267/2000). 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 CURCIO Dott. Filadelfo 

__________________________ 
 

 
 
 
 
   
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Io sottoscritto Segretario Comunale attesto  

 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione, pubblicata all’Albo Pretorio on-
line di questo Comune dal 25/01/2025 e per quindici giorni consecutivi,  è divenuta esecutiva il giorno 
17/01/2025 
 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio on line di questo Comune  (art. 134 c. 3 
D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000); 
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del . D. Lgs267 del 
18/08/200  

 
Dalla Residenza Municipale, lì 17/01/2025 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 CURCIO Dott. Filadelfo 
__________________________ 


